



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



CPL - BEZERROS

Folha nº \_\_\_\_\_

Rubrica \_\_\_\_\_

**CONTRATO Nº 097/2019**

**TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BEZERROS E A EMPRESA MT COMERCIAL MÉDICA LTDA CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019.**

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado o Fundo Municipal de Saúde do Município dos Bezerros, Entidade da Administração Pública, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.486.604/0001-31, com sede localizada na Rua Vitoriano Pereira de Lima, 84, Centro, Bezerros – PE, CEP 55.660-000, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado pela gestora do Fundo Municipal de Saúde a Sra. Luciana Ferreira Lamour, brasileira, solteira, residente e domiciliada à Rua Felix Trajano, nº. 06, centro, nesta cidade de Bezerros, portadora do CPF/MF sob o nº 010.854.424-97 e Portador do RG nº 4634318 SDS/PE, e do outro lado a Empresa **MT COMERCIAL MÉDICA LTDA**, CNPJ **07.946.534/0001-54** com sede na Rua Nicarágua, 112, Espinheiro, Recife/PE, telefone: 81 3231.3510 neste ato representada pelo Sr. Josenildo do Freitas Pereira, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.138.048 SDS/PE e do CPF nº 101.391.094-04, doravante aqui denominado apenas **CONTRATADO**, tendo em vista a contratação, e ainda considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 com suas posteriores modificações, têm entre si justo e acordado o seguinte:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:**

Constitui objeto do presente contrato a **contratação de empresa para fornecimento de materiais médicos hospitalares e medicamentos para atender as necessidades da Farmácia Básica, Unidade Mista São José, Unidades Básicas de Saúde e usuários portadores de condições que exijam a dispensação de insumos especiais não padronizados na Relação Nacional de Medicamentos (RENAME), conforme diretrizes estabelecidas na portaria nº 06 de 02 de janeiro de 2014, com fornecimento parcelado, conforme planilha abaixo descrita:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	M.A.C	ATENÇÃO BÁSICA	QNT. TOTAL	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
007	Aglha para anestesia peridural 17G X 3 1/2, simples e continua, descartável bisel touthy, ponta curva canula demarcada e canhão luer luk. Estéril, em embalagem individual papel grau cirúrgico e ou filme termoplástico, com abertura em petala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDADE	13	12	25	UNISIS	R\$ 26,19	R\$ 654,75
008	Aglha para anestesia peridural 18G X 3 1/2, simples e continua, descartável bisel touthy, ponta curva canula demarcada e canhão luer luk. Estéril, em embalagem individual papel grau cirúrgico e ou filme termoplástico, com abertura em petala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDADE	25	25	50	UNISIS	R\$ 26,19	R\$ 1.309,50
025	Aparelho para Tricotomia com 02 lâminas de aço carbono, embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente	UNIDADE	1000	1000	2000	ASTRE MAX II	R\$ 0,66	R\$ 1.320,00
033	Bolsa para colostomia adultos com barreiras e adesivo diâmetro 19mm a 64mm. Embalagem/apresentação: caixa com 10 unidades (bolsa), contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade.	CAIXA	5	5	10	CONVAT EC	R\$ 113,97	R\$ 1.139,70
034	Borracha de puro látex nº 200, alta resistência a temperatura, apresentação em tubos, na cor amarela. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, data de fabricação e registro em órgão competente. Pacote com 15 metros.	PACOTE	8	7	15	LATEX BR	R\$ 21,00	R\$ 315,00
043	Cânula para traqueostomia nº 8 confeccionada em pvc atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta a ventilação, borda de segurança resistente a desinfecção. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade	UNIDADE	5	5	10	CPL	R\$ 32,00	R\$ 320,00
069	Coletor universal plástico para coleta de exames com tampa rosqueada, com espátula, com capacidade para 50ml. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, lote, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	2250	2250	4500	CRALPL AST	R\$ 0,25	R\$ 1.125,00
072	Detergente enzimático com 04 enzimas - lipase - amilase - protease - carbohidrase - galão 1.000ml. Embalagem contendo dados de identificação, prazo de validade e registro em órgão competente.	GALÃO	8	7	15	RIOQUÍM ICA	R\$ 26,80	R\$ 402,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



CPL - BEZERROS

Folha nº \_\_\_\_\_

Rubrica \_\_\_\_\_

073	Detergente enzimático com 04 enzimas - lipase - amilase - protease - carboidrase - galão 5 litros. Embalagem contendo dados de identificação, prazo de validade e registro em órgão competente.	GALÃO	3	2	5	RIOQUIMICA	R\$ 108,25	R\$ 541,25
112	Filme para ultrassonografia - Type I (normal) upp - 110s, 110mmx20m. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade, com certificado de autorização de fabricação expedido por órgão competente.	UNIDADE	8	7	15	MEDPEX	R\$ 43,24	R\$ 648,60
122	Fio catgut simples 2-0 com agulha 3,0 cm 1/2 círculo cilíndrica. fio com 70 cm de comprimento, caixa com 24 unidades. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem em filme termoplástico ou papel grau cirúrgico contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade.	CAIXA	2	3	5	SHALOM	R\$ 90,95	R\$ 454,75
123	Fio catgut simples 3-0 com agulha 3,0 cm 1/2 círculo cilíndrica. fio com 70 cm de comprimento, caixa com 24 unidades. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem em filme termoplástico ou papel grau cirúrgico contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade.	CAIXA	2	3	5	SHALOM	R\$ 90,95	R\$ 454,75
134	Fio de polipropileno 2-0 com agulha 4,0 cm cilíndrica 1/2 circular. Fio com 75 cm de comprimento. Embalagem em filme termoplástico ou papel grau cirúrgico contendo dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade por unidade e registro no ministério da saúde. Caixa com 24 unidades.	CAIXA	15	15	30	SHALOM	R\$ 56,20	R\$ 1.686,00
137	Fio monofilamento de nylon nº 0 com agulha 4,0 cm fio de sutura inabsorvível de 3/8 círculo, cortante de 2,5 cm fio de 45 cm circular, envelopes contendo lote e data de validade. Caixa com 24 unidades.	CAIXA	5	5	10	SHALOM	R\$ 36,95	R\$ 369,50
138	Fio monofilamento de nylon nº 1-0 com agulha 4,0 cm fio de sutura inabsorvível de 3/8 círculo, cortante de 2,5 cm fio de 45 cm circular, envelopes contendo lote e data de validade. Caixa com 24 unidades.	CAIXA	5	5	10	SHALOM	R\$ 36,95	R\$ 369,50
148	Formol 10% solução aquosa 1.000ml de formaldeído e metanol na concentração de 10%. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	75	75	150	QEEL	R\$ 9,57	R\$ 1.435,50
164	Kit para drenagem torácica nº 24 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocater e anel de fixação, todos os componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDADE	5	5	10	MEDICAL	R\$ 35,30	R\$ 353,00
165	Kit para drenagem torácica nº 26 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocater e anel de fixação, todos os componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDADE	5	5	10	MEDICAL	R\$ 35,30	R\$ 353,00
166	Kit para drenagem torácica nº 28 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocater e anel de fixação, todos os componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDADE	8	7	15	MEDICAL	R\$ 35,30	R\$ 529,50
167	Kit para drenagem torácica nº 30 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocater e anel de fixação, todos os componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDADE	5	5	10	MEDICAL	R\$ 35,30	R\$ 353,00
168	Kit para drenagem torácica nº 34 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocater e anel de fixação, todos os componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDADE	5	5	10	MEDICAL	R\$ 35,30	R\$ 353,00
170	Kit para drenagem torácica nº 40 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de	CAIXA	5	5	10	MEDICAL	R\$ 35,30	R\$ 353,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



CPL - BEZERROS

Folha nº \_\_\_\_\_

Rubrica

	rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocarer e anel de fixação, todos os componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirurgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.								
195	Máscara laringea descartável nº 2. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade, com certificado de autorização de fabricação expedido por órgão competente.	UNIDADE	3	2	5	FUSHAN	R\$ 67,00	R\$ 335,00	
196	Máscara laringea descartável nº 2,5. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade, com certificado de autorização de fabricação expedido por órgão competente.	UNIDADE	3	2	5	FUSHAN	R\$ 67,00	R\$ 335,00	
197	Máscara laringea descartável nº 3. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade, com certificado de autorização de fabricação expedido por órgão competente.	UNIDADE	5	5	10	FUSHAN	R\$ 67,00	R\$ 670,00	
198	Máscara laringea descartável nº 4. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade, com certificado de autorização de fabricação expedido por órgão competente.	UNIDADE	3	2	5	FUSHAN	R\$ 67,00	R\$ 335,00	
199	Máscara laringea descartável nº 5. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade, com certificado de autorização de fabricação expedido por órgão competente.	UNIDADE	3	2	5	FUSHAN	R\$ 67,00	R\$ 335,00	
202	Manta SMS, indicada como embalagem involucrio para proteger instrumentais cirurgicos e materiais, no processo de esterilização. Pesado, medindo 120x120 cm.	UNIDADE	120	120	240	CIPAME D	R\$ 5,00	R\$ 1.200,00	
203	Manta SMS, indicada como embalagem involucrio para proteger instrumentais cirurgicos e materiais, no processo de esterilização. Pesado, medindo 100x100 cm.	UNIDADE	150	150	300	CIPAME D	R\$ 3,70	R\$ 1.110,00	
204	Manta SMS, indicada como embalagem involucrio para proteger instrumentais cirurgicos e materiais, no processo de esterilização. Pesado, medindo 75x75 cm.	UNIDADE	250	250	500	CIPAME D	R\$ 1,80	R\$ 900,00	
207	Papel crepado para esterilização 15 cm x 100 cm. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade.	ROLO	10	10	20	CIPAME D	R\$ 25,00	R\$ 500,00	
210	Papel para E. C. G. 80mm X 30m, com escala própria, para o registro e adaptação no monitor cardiocardiográfico. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade.	UNIDADE	120	120	240	TECNOP RINT	R\$ 7,13	R\$ 1.711,20	
213	Pulseira de identificação para recém-nascido na cor AZUL. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade.	UNIDADE	750	750	1500	WILTEX	R\$ 0,39	R\$ 585,00	
214	Pulseira de identificação para recém-nascido na cor ROSA. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade.	UNIDADE	750	750	1500	HEALTH MED	R\$ 0,42	R\$ 630,00	
218	Scalp nº 19 agulha com aleta flexivel para punção/fixação, tubo em pvc, transparente, tampas protetoras, siliconizadas, uniformes, atóxico, estéril, apirogênico e embalados em blister de papel grau cirurgico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	1500	1500	3000	SOLIDOR	R\$ 0,19	R\$ 570,00	
239	Sonda de foley nº 12 com 02 vias, com balão, confeccionada em borracha natural de formato adequado, siliconizada, ponta proximal arredondada, com dois orificios grandes, arredondados e lisos, o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em loca visivel e permanente, estéril, em embalagem individual de papel grau cirurgico e ou filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	75	75	150	SOLIDOR	R\$ 2,74	R\$ 411,00	
240	Sonda de foley nº 14 com 02 vias, com balão, confeccionada em borracha natural de formato adequado, siliconizada, ponta proximal arredondada, com dois orificios grandes, arredondados e lisos, o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em loca visivel e permanente, estéril, em embalagem individual de papel grau cirurgico e ou filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	200	200	400	SOLIDOR	R\$ 2,74	R\$ 1.096,00	
241	Sonda de foley nº 16 com 02 vias, com balão, confeccionada em borracha natural de formato adequado, siliconizada, ponta proximal arredondada, com dois orificios grandes, arredondados e lisos, o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em loca visivel e permanente, estéril, em embalagem individual de papel grau cirurgico e ou filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	200	200	400	SOLIDOR	R\$ 2,74	R\$ 1.096,00	
242	Sonda de foley nº 18 com 02 vias, com balão, confeccionada em borracha natural de formato adequado, siliconizada, ponta proximal arredondada, com dois orificios grandes, arredondados e lisos, o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em loca visivel e permanente, estéril, em embalagem individual de papel grau cirurgico e ou filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	200	200	400	SOLIDOR	R\$ 2,74	R\$ 1.096,00	





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



CPL - BEZERROS

Folha nº \_\_\_\_\_

Rubrica

243	Sonda de foley nº 18 com 03 vias, com balão, confeccionada em borracha natural de formato adequado, siliconizada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em loca visível e permanente, esteril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e ou filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	50	50	100	SOLIDOR	R\$ 3,92	R\$ 392,00
244	Sonda de foley nº 20 com 02 vias, com balão, confeccionada em borracha natural de formato adequado, siliconizada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em loca visível e permanente, esteril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e ou filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	150	150	300	SOLIDOR	R\$ 2,74	R\$ 822,00
245	Sonda de foley nº 22 com 02 vias, com balão, confeccionada em borracha natural de formato adequado, siliconizada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em loca visível e permanente, esteril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e ou filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	100	100	200	SOLIDOR	R\$ 2,74	R\$ 548,00
248	Sonda estomacal (nasogástrica) nº 08 curta descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque atraumático, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, esteril. Em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	500	500	1000	MEDSON DA	R\$ 0,54	R\$ 540,00
260	Sonda para alimentação enteral adulto nº 12 (nasocentral) sonda para alimentação enteral adulto com guia, confeccionada em poliuretano, bio-compatível, macia e flexível, radiopaca, com marcas de medida em toda sua extensão, duas aberturas opostas na ogiva, mandril flexível em aço inoxidável, conexão universal, esteril. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Calibre 12G.	UNIDADE	50	50	100	SOLUME D	R\$ 9,57	R\$ 957,00
287	Tela de polipropileno 15 x 15 cm tela cirúrgica 100% polipropileno, monofilamento sintética, não absorvível, recortável em qualquer sentido sem que haja desfilamento, resistente a tração, esteril, em embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, lote, tipo e prazo de validade.	UNIDADE	3	2	5	VENKURI	R\$ 67,80	R\$ 339,00
289	Termômetro digital com embalagem individual. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, lote tipo e prazo de validade.	UNIDADE	50	50	100	ICOTERN	R\$ 8,70	R\$ 870,00
292	Tubo de silicone nº 204 para aspiração. Pacote com 02 metros, esteril. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade, tipo de esterilização para aspiração.	UNIDADE	500	500	1000	EMBRAM ED	R\$ 2,58	R\$ 2.580,00

R\$  
34.803,5  
0

M.A.C.:R\$ 17.609,09  
ATENÇÃO BÁSICA:R\$ 17.194,41

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO:**

O valor deste contrato será de **R\$ 34.803,50**(trinta e quatro mil, oitocentos e três reais e cinquenta centavos), conforme disposto na proposta de preços do Contratado, adjudicada pela Contratante.

Parágrafo Único – Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na ocorrência de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora: 20004 – Fundo Municipal de Saúde  
Órgão Orçamentário: 18000 – SECRETARIA DE SAÚDE  
Unidade Orçamentaria: 18002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



CPL - BEZERROS

Folha nº \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Rubrica

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 1003 – ASSISTENCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.88 – Manutenção das ações de assistência Hospitalar e Ambulatorial de media e alta complexidade

Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Unidade Gestora: 20004 – Fundo Municipal de Saúde

Órgão Orçamentário: 18000 – SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade Orçamentaria: 18002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 1002 – ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE POPULAR

Ação: 2.87 – Manutenção das ações de atenção básica a saúde

Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo

**CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E FORNECIMENTO:**

O Contrato terá vigência até o dia 31/12/2019 a contar da assinatura deste instrumento.

**CLÁUSULA QUINTA – DAS PENALIDADES:**

A inexecução total ou parcial do objeto licitado sujeitará o Contratado às seguintes penalidades, assegurados o contraditório e a ampla defesa, na forma do art. 87 da Lei nº 8.666/93:

- a) Advertência;
- b) Multa, correspondente a 10% do valor total do objeto licitado;
- c) Suspensão temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos prejuízos resultantes e após 02 (dois) anos de sua reabilitação;

A indicação das penalidades de que trata esta cláusula é da exclusiva competência do Município, que tem a faculdade de escolha de qual deve ser aplicada em conformidade com a natureza e a gravidade da infração contratual e os eventuais prejuízos causados no município.

As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" podem ser aplicadas juntamente com a prevista na alínea "b" do mesmo subitem.

As multas serão calculadas considerando-se os dias consecutivos a partir do dia imediatamente subsequente ao do vencimento.

As multas impostas, após regular processo administrativo, serão descontadas dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobradas judicialmente.

Comunicada a ocorrência de infração que enseje a aplicação de multa especificada na alínea "b" e, decorrido o prazo de defesa sem que o Contratado se pronuncie ou se for considerada procedente a multa, o mesmo será notificado a recolher ao erário municipal o valor devido, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da notificação pela autoridade competente.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



CPL - BEZERROS

Folha nº \_\_\_\_\_

Rubrica

Uma vez recolhida a multa e, na hipótese de o licitante lograr êxito em recurso que apresentar, o Contratante devolverá a quantia recolhida, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

O atraso injustificado superior a 30 (trinta) dias, sem prejuízo da sanção prevista na alínea "c", será considerado recusa, dando causa à rescisão do contrato.

**CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO CONTRATUAL:**

Constitui motivo para a rescisão do presente pacto, assegurado o contraditório e ampla defesa, a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, desde que cabíveis à presente contratação, resguardadas as prerrogativas conferidas pela citada Lei, consoante o que estabelece o seu art. 58.

Parágrafo Único – As formas de rescisão contratual são as estabelecidas no art. 79 da Lei nº 8.666/93.

**CLAÚSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

São obrigações do Contratado:

Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, securitários, fiscais, comerciais, civis e criminais resultantes da execução do contrato;

Garantir a qualidade do serviço, respondendo civilmente por quaisquer irregularidades que comprometam o bem fornecido;

Realizar fornecimento dentro dos prazos e condições estabelecidos no Termo de Referência.

**CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

É dever do Contratante efetuar os pagamentos devidos, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

**CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO:**

O Contratado fica obrigado a manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DA VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:**

Fazem parte deste instrumento, como se transcritos estivessem, o Pregão nº 022/2019 e a proposta do Contratado, adjudicada pela Contratante.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:**

Aplicar-se à a Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores, nos casos omissos a este contrato.

§ 1º - É competente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, o Foro da Comarca dos Bezerros, Estado de Pernambuco, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



CPL - BEZERROS

Folha nº \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Rubrica

§ 2º - E, para firmeza e como prova de assim entre si ajustado e contratado, foi lavrado o presente contrato em 03 vias de igual teor e forma, uma das quais se destina ao Contratado, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes Contratantes.

Bezerros, 13 de maio de 2019.

*Luciana F. Lamour*

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 13.486.604/0001-31

CONTRATANTE

**Luciana F. Lamour**  
Secretária Mun. de Saúde  
Bezerros-PE

MT COMERCIAL MÉDICA LTDA

CNPJ07.946.534/0001-54

CONTRATADO

*João Paulo Freitas*